
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL   

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 
 

Resolução nº 003, de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 

        A presidente do Conselho Superior do Instit uto Federal De 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  - IFRS, considerando o 
que foi deliberado na reunião desse Conselho realizada em 18/2/2010, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Referendar as Resoluções “Ad Referendum” de 2009 e 2010 do 

IFRS. 
 

Resolução 001/2009  – Regimento Geral do Colégio de Dirigentes do IFRS 
Resolução 002/2009  – Regulamento de Concessão de Bolsas de Estudo – Campus 
Sertão 
Resolução 003/2009  – Projeto Curso Agropecuária – Integrado – Campus Sertão 
Resolução 004/2009  – Seleção nível médio e superior – ENEM – fase única  
Resolução 005/2009  – Definição data para processo seletivo único – 13/12/2009 
Resolução 006/2009  – Aprovação do Plano de Desenvolvimento Institucional 
Resolução 007/2009  – Aprovação do Estatuto do IFRS 
Resolução 008/2009 – Deflagrar a escolha dos membros do Conselho Superior 
Resolução 009/2009  – Plano do Curso Técnico em Vestuário – número de vagas – 
Campus Erechim 
Resolução 010/2009  – Plano do Curso Técnico em Produção Mecânica – Campus 
Erechim – número de vagas 
Resolução 011/2009  – Plano do Curso Técnico em Agroindústria – Campus Erechim – 
número de vagas 
Resolução 012/2009  – Projeto Pedagógico Licenciatura em Ciências Agrícolas – 
Campus Sertão – número de vagas 
Resolução 013/2009  – Projeto Pedagógico Engenharia Agronômica – Campus Sertão – 
número de vagas 
Resolução 014/2009  – Projeto Pedagógico Tecnologia em Gestão Ambiental – Campus 
Sertão – número de vagas 
Resolução 015/2009  – Texto que norteia a confecção dos diplomas dos cursos 
superiores e técnicos do IFRS 
Resolução 016/2009  – Procedimentos para encaminhamento dos diplomas dos cursos 
superiores do IFRS  
Resolução 017/2009  – Projeto Pedagógico Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas – Campus Bento Gonçalves – número de vagas  



 2 

Resolução nº 003, de 19 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
Resolução 001/2010  – Projeto Pedagógico do Curso de Formação Pedagógica de 
Docentes para as Disciplinas do Currículo do Ensino Fundamental, Médio e da Educação 
Profissional em Nível Médio – Campus Sertão 
Resolução 002/2010  – Plano do Curso Técnico Subseqüente em Agropecuária – Pólo 
Vacaria – Campus Bento Gonçalves 
Resolução 003/2010  – Alteração da Matriz Curricular do Projeto Pedagógico do Curso 
de Licenciatura em Física – Campus Bento Gonçalves 
Resolução 004/2010  – Plano do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 
Médio – Campus Bento Gonçalves 
Resolução 005/2010  – Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Contabilidade 
Integrado ao Ensino Médio – PROEJA – Campus Bento 
Resolução 006/2010  – Alteração da Matriz Curricular do Projeto Pedagógico do Curso 
de Licenciatura em Matemática – Campus Bento Gonçalves 
Resolução 007/2010  – Projeto Pedagógico do Curso Licenciatura em Pedagogia – 
Campus Bento Gonçalves 
Resolução 008/2010  – Projeto do Curso Técnico em Eletromecânica – Núcleo Avançado 
Ibirubá 
Resolução 009/2010  – Projeto do Curso Técnico em Informática – Núcleo Avançado de 
Ibirubá  
Resolução 010/2010 – Alteração da matriz curricular do Curso Técnico em Agropecuária 
– Campus Sertão  

 
 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 
 

Profª. Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 
 


